
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

PO COMUNICAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3553 / 2017

Prot. Corr. B 15/1-11/2-2017 (3595) 

OGGETTO: Oggetto: CIG:ZC42100A17 - Rifacimento delle vetrofanie e rinnovo degli 
allestimenti per gli Sportelli dell'Ufficio Comunicazione

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  l'Ufficio  Comunicazione  gestisce  gli  sportelli  per  il  cittadino  siti  in  via  della 
Procureria, 2a,  e precisamente l'Ufficio Relazioni con il Pubblico,  l'Informagiovani e il Centro di 
Informazione Europe Direct- Eurodesk - Trieste;

considerato che essendo servizi di forte impatto per il cittadino, al fine di facilitare l'accesso gli  
stessi necessitano di essere ben visibili e facilmente riconoscibili, anche mediante l'applicazione 
di loghi su porte e finestre, nonché gli ingressi devono riportare le denominazioni corrette degli  
sportelli e i relativi orari di apertura al pubblico;

dato atto:

-che nel 2007, al fine di migliorare la comunicazione esterna e  dare visibilità ai servizi offerti 
dagli sportelli dell'allora Servizio Comunicazione, con delibera giuntale n. 285 dd. 09/08/2007, 
erano state realizzate le vetrofanie, gli adesivi a colori per porte e finestre, i cartelli pensili e la  
targa esterna, tuttora presenti;

-  che col passare degli  anni  gli  stessi si  sono parzialmente deteriorati  a causa dell'usura e 
soprattutto i loghi e le denominazioni riportati su tabelle e vetrofanie non risultano essere più 
corrispondenti ai servizi di fatto presenti. Nello specifico vi è ancora riportata la denominazione 
e il logo dell'Università degli Studi di Trieste, con la quale negli anni 2007- 10 era stata fatta una 
convenzione,  di seguito non più rinnovata,  per ospitare un servizio di orientamento agli studi  
universitari (URP) presso gli sportelli dell'allora Servizio Comunicazione;

-che  per  dare  un'informazione  coerente,  corretta  e  puntuale  al  cittadino,  si  rende  pertanto 
necessario  un  intervento  di  attualizzazione  e  rinnovo   di  suddette  vetrofanie,  tabelle  e 
allestimenti,  realizzabile  attraverso  un  intervento  di  rimozione  delle  vetrofanie  preesistenti, 
seguito da un'azione di rinnovo e posa in opera delle vetrofanie e delle tabelle nuove nonché 
della realizzazione dei nuovi allestimenti;

Responsabile del procedimento: Barbrara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3553 / 2017



Pag. 2 / 4

considerato 

-che essendo tra l'altro  gli sportelli collocati in una via piuttosto buia, l'intento è anche quello di  
realizzare delle vetrofanie che facciano filtrare la luce all'interno,  migliorando le condizioni di 
lavoro  degli  operatori  e  contribuendo  nel  contempo ad  offrire  al  pubblico  un  ambiente  più  
confortevole;

-che,  recentemente,  sono  state  realizzate  le  vetrofanie  del  Punto  di  Informazione  turistico 
culturale  (saletta ex Aiat),   posizionato nelle imminenti  adiacenze degli  sportelli  di  via  della 
Procureria, per cui, in coerenza con il progetto di realizzazione delle stesse affidato dall'Area 
Innovazione,   Turismo e  Sviluppo Economico alla  ditta  Divulgando srl  (con determinazione 
dirigenziale n. 1852 dd 02/08/2017);

acquisito il parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del  27-11-2017 in 
merito al rifacimento  delle vetrofanie degli Sportelli della Comunicazione;

considerato che  è stata a avviata sulla piattaforma MEPA una trattativa diretta  sensi dell'art.  
36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, tramite la quale  l'impresa 
Divulgando srl ha presentato   un preventivo con relativa proposta grafica  per il  progetto di 
rifacimento delle vetrofanie,  delle tabelle, e il rinnovo degli allestimenti  degli sportelli di via 
della Procureria 2a, la cui spesa complessiva è quantificata in euro  4.925,00 iva esclusa per un 
totale complessivo di euro 6.008,5 iva compresa;

visto che il servizio offerto dalla ditta Divulgando  srl risulta congruo rispetto alle esigenze del 
Comune di Trieste;

ritenuto opportuno al fine di procedere,  in coerenza con la grafica delle vetrofanie realizzate 
dall'Area Innovazione Turismo e Sviluppo Economico,  all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del servizio di rifacimento 
delle vetrofanie , delle tabelle e il rinnovo degli allestimenti degli Sportelli della Comunicazione 
di  via Procueria 2a  alla ditta Divulgando sr -  V.le D'Annunzio , 11-34138 Trieste – P. Iva 
01136240320;

dato inoltre atto che si procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul portale 
MEPA; 

verificata la disponibilità delle risorse economiche al capitolo 92600 Altri servizi per il servizio 
Comunicazione;

dato atto che:

-il  presente  affidamento  è  stato  identificato  sulla  piattaforma  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il codice CIG:ZC42100A17;

-gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  inoltre  subordinati  all’insussistenza  o  alla  non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

-in attuazione di quanto disposto dalla Legge 136/2010, con la sottoscrizione del contratto la 
ditta si impegnerà ad assolvere, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  

Responsabile del procedimento: Barbrara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3553 / 2017



Pag. 3 / 4

suddetta legge;

dato atto altresì che:

- con delibera consiliare n. 21 dd. 29/06/2017, immediatamente eseguibile, sono stati approvati 
il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-2019 
del Comune di Trieste;

-ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
gpareggio  di  bilancioh,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge 
n.208/2015(c.d. Legge di stabilita 2016);

vista la determinazione del Segretariato Direzione Generale n. 33 dd 02/08/2017 con la quale é 
stato  conferito  alla  dottoressa  Barbara  Borsi  l'incarico  di  responsabile  della  Posizione 
Organizzativa Comunicazione a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare e integralmente le premesse del  provvedimento inserendole quale  parte 
integrante del dispositivo;

2. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , per le motivazioni esposte in premessa, del servizio  di  
rifacimento delle vetrofanie e tabelle e rinnovo degli  allestimenti  degli Sportelli  della 
Comunicazione di  Via Procureria 2A alla ditta Divulgando srl  – V.le D'Annunzio ,  11-
34138 Trieste – P. Iva 01136240320 per un importo complessivo di euro  6.008,5 (iva 
inclusa);

3. di  procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul  Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – MEPA;

4. di autorizzare la spesa complessiva di euro 6.008,5 (iva inclusa) al capitolo 92600 Altri 
servizi per il servizio Comunicazione;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;
7.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  il 

seguente: anno 2017  euro 6.008,5;
Responsabile del procedimento: Barbrara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3553 / 2017



Pag. 4 / 4

8.  di impegnare la spesa complessiva di euro 6.008,50 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00092
600

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
COMUNICAZION
E (107-099)

B5000 U.1.03.02.
99.999

00001 00101 N 6.008,50  

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
d.ssa Barbara Borsi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Barbrara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3553 / 2017



 Atto n. 3553 del 30/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORSI BARBARA
CODICE FISCALE: BRSBBR68M49L424O
DATA FIRMA: 30/11/2017 11:51:31
IMPRONTA: 6253AC08A57A72373D2F98751EF88A5A9EEB838A1BBC1BE1A808577490ED55DA
          9EEB838A1BBC1BE1A808577490ED55DA68992DA335D558822BC970C3F2DF9D04
          68992DA335D558822BC970C3F2DF9D04054D13C60FBE1F92C1A6615A910F31C1
          054D13C60FBE1F92C1A6615A910F31C1F2C07D854507F8569B1907EAB90F80B3


